
INFORME MENSUAL DE CARNES

OVINOS MARZO 2016I IIIIII I
II

Dirección Nacional de 
Matriculación y Fiscalización

II



Dirección Nacional de 
Matriculación y Fiscalización

CONTROL AGROPECUARIO

Supervisión: Ing. Agr. María Inés Oporto
Redacción y Elaboración: Tec. Carolina Garcete.
Generación de Datos: Tec. Carolina Garcete - Tec. Mariano Fredes - 
Tec. Ariel Marchesi - Tec. Jorge Suarez
Edición Gráfica: Pablo G. Ramirez

MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA
DE LA NACIÓN:
Cont. Ricardo Buryaile

Secretaría de Agricultura
Ganadería y Pesca:
Ing. Agr. Ricardo Negri

DiDirección Nacional de
Matriculacíon y Fiscalización:
Cont. Luciano Zarich

Coordinación Gesón de la información:
Lic. Marcelo Holder



    Cuadro 1. Datos generales MARZO 2016

Cuadro 2. Faena por categoría MARZO 2016

Categorías Participación
Peso medio de 

producción 

Peso vivo 

promedio

Borrego / a 2,48% 17 33

Capón 11,33% 23 49

Carnero 0,78% 27 56

Cordero 55,27% 12 25

Oveja 30,15% 20 41

Total 16 41

Gráfico 1. Promedio histórico de Faena Ovina 2001-2016
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Cuadro 4. Principales provincias con Faena Ovina - MARZO 2016

Cabezas Participación
Establecimientos 

Operativos
Kg vivos Kg limpios

60.613 57% 6 1.914.327 967.641

27.821 26% 13 1.088.291 504.936

6.909 6% 3 217.804 103.901

11.174 10% 29 269.738 146.472

106.517 51 3.490.160 1.722.950

CHUBUT

TIERRA DEL FUEGO

RESTO

FAENA OVINA  

Cuadro 3. Operadores vigentes MARZO 2016

Faena Mensual Cabezas
Producción Mensual toneladas Res 

con hueso

Peso medio de producción kilos Res con 

hueso

645

106.517 1.723

Producción Mensual toneladas res con 

hueso

16

22

Faena Mensual                                                 

cabezas

2.644

12.064

827

Titular de faena

Matadero Frigorífico

Matarife Abastecedor

58.869

32.113

Consignatario directo

Matadero Municipal

Matadero Rural (s/usuario)

SANTA CRUZ

Matadero Rural (c/usuario)

Planta faenadora

732

Gestión

45

278

106.517 1.723

Peso vivo promedio kilos vivos

41
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Cuadro 5. Faena Ovina Gráfico 2. Variación mensual de la faena

2015 2016

Enero 187.271 160.258

Febrero 154.467 143.955

Marzo 127.572 106.517

Abril 82.402

Mayo 55.761

Junio 36.271

Julio 24.900

Agosto 27.668

Septiembre 33.455

Octubre 30.830

Noviembre 47.082

Diciembre 195.218

Total 1.002.896 410.730

Promedio 83.575 136.910

Gráfico 3. Evolución de la Faena Ovina 2004 - 2016

Gráfico 4. Faena Ovina de MARZO 2004 - 2016 Gráfico 5. Faena Ovina acumulada a MARZO

Faena Ovina Mensual en Cabezas
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Cuadro 6. Faena ovina por categorías

Dicha Resolución comprende las siguientes categorías:

Borrego / a Capón Carnero Cordero Oveja Total 

Enero 6.777 14.901 1.905 152.799 10.889 187.271

Febrero 14.313 12.083 1.040 102.175 24.856 154.467

Marzo 10.285 10.368 1.340 70.939 34.640 127.572

Abril 2.428 10.466 1.435 39.752 28.321 82.402

Mayo 1.594 8.846 1.810 15.290 28.221 55.761

Junio 1.441 5.332 1.925 10.467 17.106 36.271

Julio 1.329 2.181 100 8.743 12.547 24.900

Agosto 630 3.968 188 12.600 10.282 27.668

Septiembre 1.012 5.806 158 15.627 10.852 33.455

Octubre 2.405 5.569 231 16.066 6.559 30.830

Noviembre 2.826 7.401 388 30.861 5.606 47.082

Diciembre 4.597 8.608 2.095 174.656 5.262 195.218

Total  Anual 49.637 95.529 12.615 649.974 195.141 1.002.896

Prom. Mensual 4.136 7.961 1.051 54.165 16.262 83.575

Enero 5.356 10.139 866 130.614 13.283 160.258

Febrero 14.371 9.880 246 106.346 13.112 143.955

Marzo 2.644 12.064 827 58.869 32.113 106.517

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Total Anual 22.371 32.083 1.939 295.829 58.508 410.729

Prom. Mensual 7.457 10.694 646 98.610 19.503 136.910

Gráfico 6. Faena ovina por categoría MARZO 2016

CATEGORIAS

Cordero: edad hasta 11 meses. Animales de diente de leche

Borrego/a: edad de 11 a 20 meses. 2 dientes

Capón: edad mayor a 20 meses. Machos castrados con 4 o más dientes

Oveja: edad mayor a 20 meses. Hembras con 4 o más dientes

Carnero: Machos enteros inaptos para la reproducción. 2 a 8 dientes

"La Resolución Nº 25/2008 (ONCCA) permite llevar adelante el control y conocimiento periódico de 

la Faena Ovina por categorías que ingresa a los establecimientos faenadores a partir mayo 2008, 

como así también registra los kilos vivos y limpios.

Cabezas faenadas por Categorías
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Cuadro 7. Distribución geográfica MARZO 2016 - CABEZAS

Borrego/a Capón Carnero Cordero Oveja Total 

BUENOS AIRES 92 128 15 3.867 1.120 5.222

CORDOBA 58 58

ENTRE RIOS 7 135 142

LA PAMPA 30 4 3 255 69 361

NEA CORRIENTES 30 30 60

OESTE MENDOZA 599 78 677

CHUBUT 333 10.295 466 9.829 6.898 27.821

NEUQUEN 2 2

RIO NEGRO 155 519 96 4.830 1.309 6.909

SANTA CRUZ 2.027 1.000 247 34.790 22.549 60.613

TIERRA DEL FUEGO 118 4.474 60 4.652

Total general 2.644 12.064 827 58.869 32.113 106.517

Cuadro 8. Distribución geográfica MARZO 2016 - KILOS VIVOS

Borrego/a Capón Carnero Cordero Oveja Total 

BUENOS AIRES 2.650 5.145 528 100.033 43.571 151.927

CORDOBA 592 592

ENTRE RIOS 269 4.150 4.419

LA PAMPA 1.350 100 225 7.455 3.810 12.940

SGO DEL ESTERO 750 1.060 1.810

NEA CORRIENTES 15.514 3.824 19.338

OESTE CHUBUT 10.032 498.397 26.312 264.568 288.983 1.088.291

NEUQUEN 120 120

RIO NEGRO 4.888 23.222 3.487 127.007 59.200 217.804

SANTA CRUZ 69.239 55.152 15.926 865.469 908.541 1.914.327

TIERRA DEL FUEGO 3.539 72.868 2.185 78.592

Total general 88.428 585.554 46.478 1.458.526 1.311.174 3.490.160

Cuadro 9. Kilos vivos por Categoría. Interanual MARZO

2015 2016 VARIACION

Borrego/a 337.631 88.428 -249.203

Capón 472.611 585.554 112.944

Carnero 59.670 46.478 -13.192

Cordero 1.773.114 1.458.526 -314.587

Oveja 1.291.037 1.311.174 20.138

Total Kg Vivos 3.934.062 3.490.160 -443.902

Cuadro 10. Distribución geográfica MARZO 2016 - KILOS LIMPIOS

Borrego/a Capón Carnero Cordero Oveja Total 

BUENOS AIRES 1.345 2.698 337 48.307 23.354 76.041

CORDOBA 414 414

ENTRE RIOS 170 1.952 2.122

LA PAMPA 633 68 137 3.690 1.675 6.203

NEA CORRIENTES 363 420 783

OESTE MENDOZA 9.049 2.143 11.192

CHUBUT 5.629 233.792 12.251 119.998 133.266 504.936

NEUQUEN 44 44

RIO NEGRO 2.330 11.487 1.680 60.803 27.602 103.901

SANTA CRUZ 35.022 27.666 8.005 441.627 455.321 967.641

TIERRA DEL FUEGO 2.477 45.946 1.250 49.673

Total general 45.129 278.188 22.411 732.192 645.030 1.722.950

Cuadro 11. Kilos limpios por Categoría. Interanual MARZO

2015 2016 VARIACION
Borrego/a 174.051 45.129 -128.922

Capón 221.794 278.188 56.394

Carnero 26.882 22.411 -4.471

Cordero 876.086 732.192 -143.894

Oveja 653.855 645.030 -8.824

Total Kg Limpios 1.952.668 1.722.950 -229.717

MARZO

MARZO

PATAGONIA

DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA
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Cuadro 12. Toneladas vivas enviadas a faena.

Borrego/a Capón Carnero Cordero Oveja Total Mensual

Enero 204 723 123 3.400 426 4.876
Febrero 463 533 71 2.425 951 4.443
Marzo 338 473 60 1.773 1.291 3.934
Abril 77 467 95 914 1.089 2.642
Mayo 56 426 85 382 1.085 2.034
Junio 43 233 116 265 704 1.360
Julio 46 90 5 214 511 866

Agosto 19 193 10 305 442 970
Septiembre 32 308 7 386 463 1.197

Octubre 66 260 9 416 281 1.031
Noviembre 91 309 18 722 230 1.369
Diciembre 122 398 58 3.623 190 4.391

Total Anual 1.554 4.413 657 14.826 7.663 29.113

Promedio Mensual 130 368 55 1.236 639 2.426

Enero 170 461 64 2.848 535 4.078
Febrero 474 469 17 2.376 574 3.910
Marzo 88 586 46 1.459 1.311 3.490
Abril 0
Mayo 0
Junio 0
Julio 0

Agosto 0
Septiembre 0

Octubre 0
Noviembre 0
Diciembre 0

Total Anual 732 1.515 128 6.682 2.420 11.478

Promedio Mensual 244 505 43 2.227 807 956

Cuadro 13. Toneladas limpias faenadas

Borrego/a Capón Carnero Cordero Oveja Total Mensual
Enero 110 335 61 1.619 206 2.330

Febrero 246 249 35 1.167 472 2.168
Marzo 174 222 27 876 654 1.953
Abril 37 226 45 455 520 1.283
Mayo 28 196 42 172 520 957
Junio 21 109 51 119 322 623
Julio 21 43 3 100 241 409

Agosto 11 92 4 149 206 462
Septiembre 17 139 3 188 218 565

Octubre 35 119 5 192 132 482
Noviembre 42 162 9 356 109 678
Diciembre 63 189 29 1.811 88 2.181

Total Anual 805 2.081 315 7.203 3.687 14.090

Promedio Mensual 67 173 26 600 307 1.174

Enero 90 230 30 1.480 273 2.101
Febrero 255 220 8 1.269 271 2.024
Marzo 45 278 22 732 645 1.723
Abril 0
Mayo 0
Junio 0
Julio 0

Agosto 0
Septiembre 0

Octubre 0
Noviembre 0

Diciembre 0

Total Anual 390 728 60 3.482 1.189 5.848

Promedio Mensual 130 243 20 1.161 396 487
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Gráfico 7. BORREGOS/AS

Gráfico 8. CAPONES

Gráfico 9. CARNEROS

TN VIVAS - TN LIMPIAS 2015 / 2016

EVOLUCIÓN DE LA FAENA OVINA POR CATEGORÍAS EN CABEZAS
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Gráfico 10. CORDEROS

Gráfico 11. OVEJAS

EVOLUCIÓN DE LA FAENA OVINA POR CATEGORÍAS EN CABEZAS
TN VIVAS - TN LIMPIAS 2015 / 2016
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Cuadro 14.  Estructura de la industria frigorífica y comercialización

BUENOS AIRES
21 2 35 1

CATAMARCA
1

CHACO
2 2

CHUBUT
14 4 21

CIUDAD AUTONOMA BUENOS AIRES
1

CORDOBA
3 4

CORRIENTES
4 7

ENTRE RIOS
21 5 23

JUJUY

LA PAMPA
5 3 6

MENDOZA
2 2 13

NEUQUEN
3 2 14

RIO NEGRO
7 1 1 10

SALTA

SAN JUAN
1

SAN LUIS
1

SANTA CRUZ
7 6 1 12

SANTA FE
4 1 7

SANTIAGO DEL ESTERO
1 1

TIERRA DEL FUEGO
1 2 5

TOTAL 96 29 1 2 161 1

Fuente: Gestión de la Información - DNMyF 128 162

Matadero - Frigorífico: se entenderá por tal a quien sea responsable de la explotación de un establecimiento en el cual se sacrifiquen animales y se efectúen o

no tareas de elaboración y/o industrialización, contando con cámara frigorífica en el predio donde funcione. La presente categoría comprende a los

establecimientos considerados como Tipo "A", "B" y "C" por el Decreto Nº 4238 de fecha 19 de julio de 1968 y sus modificatorios.

Matarife Abastecedor: se entiende por tal a quien faene hacienda de su propiedad para el abastecimiento propio y/o de terceros, pudiendo además adquirir

carnes, productos y subproductos con el mismo fin.

ESTRUCTURA DE LA INDUSTRIA FRIGORÍFICA Y COMERCIALIZACIÓN

CANTIDAD DE ESTABLECIMIENTOS Y OPERADORES OVINOS VIGENTES POR PROVINCIA al 31/03/2016
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